
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Sponsorizzazioni 

 

 

Contenuto  ACCETTAZIONE DELLA SPONSORIZZAZIONE IN DENARO  DA PARTE   
DI  BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.p.A., PER REALIZZAZIONE 
PROGETTO: GESTIONE MULTIDISCIPLINARE CON 
TELEMONITORAGGIO PER L’OTTIMIZZAZIONE TERAPEUTICA DEL 
PAZIENTE AFFETTO DA HF E CKD (CONNECT – HF/CKD)”,  
SOTTOSCRIZIONE  CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE E PIANO 
FINANZARIO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura VRENNA MASSIMILIANO  

Responsabile del 
procedimento 

MONICI ILARIA  

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 20 CONTRATTO  DI SPONSORIZZAZIONE 

B 1 PIANO   FINANZIARIO 

 

 
  



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

 
 
VISTA  la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi; 
 
VISTA la delibera  n. 491  del 30.4.2024  di Approvazione di modifiche organizzative ai Dipartimenti 
Medicina multidimensionale, Specialistiche mediche, Specialistiche chirurgiche, Emergenza e area critica, 
Materno infantile, Oncologico, Servizi Sociali, Salute mentale e dipendenze, Farmaco, Rete Sanitaria 
Territoriale, Rete Ospedaliera, Risorse Umane, Amministrazione, pianificazione e controllo di gestione, 
Servizi amministrativi ospedale territorio, Approvvigionamento prestazioni, beni e servizi, e agli Staff 
Direzione Generale, Staff Direzione  Amministrativa. 
 

Vista   la delibera   del  Direttore Generale n. 761 del   12 luglio 2024  , con la quale è stata attribuito al 
Dr. Massimiliano Vrenna,   l’incarico di  direzione    della  SOC  Affari Generali afferente  allo  Staff   della 
Direzione  Amministrativa, con decorrenza dal  15 luglio 2024  ; 
 
VISTA  la deliberazione del Direttore Generale  n. 760 del  31 maggio 2018:  “Integrazione delibere nn, 
1331 e 1329 del 9.11.2017- Approvazione Regolamento  per la disciplina delle donazioni  e atti di liberalità 
e approvazione del Regolamento delle sponsorizzazioni 
 
 
PRESO  ATTO  della deliberazione del  Direttore  Generale  n. 807 del  24 luglio   2024,   con la quale è 
stato   approvato  il  progetto:”Gestione multidisciplinare con telemonitoraggio per l’ottimizzazione 
terapeutica del paziente affetto da HF e CKD (Connect – HF/CKD)”,  la  pubblicazione dell’avviso di 
ricerca di  sponsorizzazione in denaro di € 23.770,48 oltre  IVA 22%,  del modello  della offerta di 
sponsorizzazione   e   dello    schema   del contratto di sponsorizzazione. 
 
CONSIDERATO  che  la pubblicazione dell’avviso di ricerca sponsorizzazione in denaro è stata   disposta  
per 15 giorni   dal   26 agosto   al 13  settembre 2024,   sul sito  web di  Azienda USL Toscana   Centro, al 
seguente link: https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/avvisi/512-avvisi-di-sponsorizzazione/50662-
avviso-pubblico-per-la-ricerca-sponsor-per-il-progetto-gestione-multidisciplinare-con-telemonitoraggio-
per-l-ottimizzazione-terapeutica-del-paziente-affetto-da-hf-e-ckd-connect-hf-ckd, come previsto   dall’art   8   
comma 2,  del   Regolamento  delle   sponsorizzazioni sopracitato 
 
 
TENUTO CONTO della proposta di  sponsorizzazione in denaro pari a € 23.770,48 oltre  IVA 22%,   del  
12 settembre 2024,  inviata da parte di  BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.p.A per PEC   il 13  
settembre 2024, per sostenere la realizzazione del progetto: ”Gestione multidisciplinare con 
telemonitoraggio per l’ottimizzazione terapeutica del paziente affetto da HF e CKD (Connect – HF/CKD)”, 
nella   sua prima fase ;  
 
 
 
 
 
 



    
 
 

 
 
 
VERIFICATO che il Comitato Tecnico,  ha espresso il parere favorevole alla accettazione della proposta 
di sponsorizzazione in denaro da parte di BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.p.A sopracitata,  ai 
sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento delle  sponsorizzazioni  di cui alla deliberazione n. 760 del 31 
maggio 2018,  ritenendola conforme a quanto richiesto da Azienda  USL  Toscana Centro  per la 
realizzazione del  progetto, come da email   del 10  ottobre  2024  che si conservano  agli atti;  
 
 
VISTO che il Direttore della SOC Cardiologia Firenze 1  e  il Direttore del Dipartimento  Specialistiche 
Mediche , hanno espresso parere favorevole all’accettazione della sponsorizzazione in denaro da parte di 
BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.p.A, come da email del 18  novembre   2024  , acquisita agli atti; 
 
 
VISTO altresì che il Direttore della SOC Cardiologia Firenze 1  e  il Direttore del Dipartimento  
Specialistiche Mediche , hanno dichiarato ai sensi degli  artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28 dicembre 2000, di 
non aver interessi commerciali, patrimoniali o personali di alcun genere connessi alla donazione indicata in 
oggetto, né di far parte in alcun modo di organi operativi o consultivi del donante, come da lettere del  18 
novembre  2024, acquisite agli atti; 
 
 
TENUTO  CONTO , in particolare,  lo schema di contratto di  sponsorizzazione  fra    BOEHRINGER 
INGELHEIM ITALIA S.p.A  e Azienda USL Toscana Centro, in cui  sono individuate  le  attività di 

progetto  di Azienda  USL Toscana Centro, il loro  svolgimento   e il relativo  finanziamento, che si allega  

alla presente determina   sub lettera “A”,  per formarne parte integrante e sostanziale;  

 
CONSIDERATO il Piano Finanziario, documento allegato sub lettera “B”  quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, evidenziando che l’importo di €  23.770,48,   in cui  è stata prevista la quota del 
10 % per recupero spese generali aziendali,  come  previsto  dall’art.4 comma 3 del Regolamento  delle 
sponsorizzazioni; 
 
RILEVATO  che è necessario procedere con urgenza alla stipula del contratto di sponsorizzazione in 
denaro , per permettere l’avvio del progetto di ottimizzazione terapeutica  del paziente affetto da HF e CKD 
(Connect – HF/CKD); 
 
 
TENUTO CONTO della Legge n. 190/2012, del D.Lgs 33/2013 e della  delibera del Direttore Generale 
n. 1358 del 16/09/2016 avente per oggetto “ Approvazione del codice di comportamento dei dipendenti 
dell’Azienda USL Toscana Centro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165”; 
 
DATO ATTO che il  Responsabile del presente provvedimento  è la Dr..ssa  Ilaria Monici 

DATO ATTO  che il Direttore della  SOC Affari Generali , nel proporre il presente atto attesta la regolarità 
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, 
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento  Dottoressa Ilaria Monici, in 
servizio c/o presso la SOC Affari Generali , volta  anche alla preventiva verifica del rispetto delle disposizioni 
di cui al Regolamento ex delibera del  DG n. 760/2018  citato;  
 
 
 

 
 
 



    
 
 

 
 

DISPONE  
 

Per le motivazioni  espresse  in narrativa:  
 

1) di accettare la sponsorizzazione in denaro pari a € 23.770,48  oltre IVA 22% che BOEHRINGER 
INGELHEIM ITALIA S.p.A, si è offerta di effettuare  all’Azienda USL Toscana Centro, per la 
realizzazione della  fase 1 del progetto: ”Gestione multidisciplinare con telemonitoraggio per 
l’ottimizzazione terapeutica del paziente affetto da HF e CKD (Connect – HF/CKD)”,  della  SOC 
Cardiologia Firenze 1 , come attestato nella  lettera di proposta del  12  settembre 2024,  inviata per 
PEC il 13  settembre 2024,   e  conservata agli atti d’ufficio; 
 

2)  di approvare lo schema di contratto di sponsorizzazione che sarà sottoscritto  fra le parti . come 
allegato alla presente determina sotto la lettera A ,  per formarne parte integrante e sostanziale:  

 
3) di prendere atto del piano finanziario, documento allegato sub lettera “B”  quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, evidenziando che l’importo di €  23.770,48,   in cui  è stata prevista la 
quota del 10 % per recupero spese generali aziendali,  come  previsto  dall’art.4 comma 3 del 
Regolamento  delle sponsorizzazioni citato in premessa; 

 

4) di trasmettere  il  presente  atto, a cura del Responsabile del procedimento alla  SOC  Cardiologia 

Firenze 1, e per quanto di loro competenza alla  SOC  Clienti,  alla SOC  Contabilità Generale e alla 

SOC Politiche  del Reclutamento  e   Rapporti  con ESTAR  ; 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai 

sensi dell’art.42 comma 4 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii  

6) di trasmettere il presente  atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 

2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

7) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 
 

 
 

IL  DIRETTORE  
SOC  Affari  Generali  

( Dr.Massimiliano  Vrenna ) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 
 

 
ALLEGATO  B  
 

PIANO FINANZIARIO  
 
TITOLO PROGETTO:  “Gestione multidisciplinare con tele monitoraggio per l’ottimizzazione 
terapeutica del paziente affetto da HF e CKD (CONNECT – HF/CKD)”, 
 

RESPONSABILE : Dottor    Massimo Milli  
 
SPONSOR :   BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.p.A 
 
IMPORTO FINANZIAMENTO:   € 23.770,48,   oltre IVA  22% 

 
 

DETTAGLIO SPESE (*) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tipologia di Costo Importo Aut. Spesa Conto 

economico 
Definizione 

Contratto  libero  
professionale un 
ginecologo per 12  mesi  

21.393,48 
 

 3B021509     Collaboraz. sanitarie 
da PRIV - lavoro 
autonomo FT 

 
 
 
 
Il Responsabile del Progetto 
Dottor   Massimo  Milli  

 
 
 

 

Spese generali aziendali  10 % 2377,00 

Totale Spese (*) 21393,48 

Altri costi: \\ 

 rimborso costi del  personale  

 rimborso costi lavoro straordinario \\ 

 Trasferimenti ad altri Enti \\ 

TOTALE FINANZIAMENTO 23.770,48 


